常任理事会議事録

日  時  2024 年 7 月 3 日

場  所  渋谷区スポーツセンター第 3 会議室

注  記  議長：松村、書記：成田

出席者(敬称略)：

近藤（副会長）、松村（世田谷）、小野寺（千代田）、池澤（町田）、小杉（江戸川）、澤口（青梅）、

齊藤（西東京）、飯泉（渋谷）、堀（千代田）、有本（目黒）、中村(関東学連)、黑田(関東学連)、成田（会計）

●報告事項

【理事長】

１． 事故報告 2 件

① オールカーボン矢の寿命の目安を考えるきっかけとなる件   資料①

② 的前で注意散漫になった件       資料②

各協会に情報を共有し同様のことが起こらないように、注意喚起（道具の点検、的前での矢取りの際の注

意）の文書を至急発出することとした。

２． 夢の島公園アーチェリー場 防護柵の設置計画（都庁）    資料③

→今年度終わりには設置完了予定

【競技部会】

１． 6月9日 夢の島5030  73名参加

２． 6月9日 都フィールド大会 58名参加

① 大学生の参加が多く、駐車場が満車になることはなかった

② アンテナを増設して、都フィールド選手権の予行を行なった。

３． 6月16日 Wラウンド ２会場同時開催 試行

・夢の島 RCのみ 午前120名 午後62名

→進行が想定していたより遅く、１７時、完全撤収になった。

審判員の人数が少なく、午前の開始準備に時間がかかり開始が遅れたことも一因だった。

・光が丘 BB・CP 午前 ４４名 午後36名

→的数が少なかったこともあり、予定どおり進行し、１６時半には完全撤収できた。

パスマーケットによるアンケート

夢の島：回答数29 Wラウンドの継続について 29名中28名が希望した。

光が丘：回答数28 回答者全員がWラウンドの継続を希望した。

今回のアンケートに寄せられた感想やご意見は今後の運営の参考にしていきたいと考えております。

４． 北ブロックからの報告

・光ヶ丘公園弓道場へ50ｍ122cm的常設の要望があり、管理人と練馬区アと協議し、

１的常設設置されました。

５． 全日本社会人ターゲット

・東京都より65名の選手が選出されました。

優勝者多く東京都の選手の活躍が目立った。

６． 全日本小中学生大会

・要項が発表され、募集を開始しました。

今大会は暑さ対策のため、予選を朝と夕方に行なうという試みになっています。

７． 都ア協競技会申込みについてのお願い      資料④

・パスマーケットの利用条件変更による、使い勝手の低下のお詫びとお願い

【普及育成部会】

１． 7 月 14 日夢の島記念小学生・中学生オープン大会について

・参加資格の変更

 グリーンバッチが必要 → ６０m ラウンドのみグリーンバッチ必要

・申込サイト用 Q R コードの誤記載

申込 QR コードが、翌日 15 日の大会申込サイトのものとなっており、

申込頂いた方、パスマーケット対応頂いた池澤様へご迷惑をお掛け致しました。

【強化部会】
１． TEAM 東京 国スポ強化事業

・6 月 2 日(日) SAGA2024 第 78 回国民スポーツ大会アーチェリー競技東京都選考会 実施

・6 月 9 日(日)上記選考会 選手決定通知配信

・6 月 12 日(水)東京都成年育成選手決定通知配信

・6 月 23 日(日)東京都国スポ選手第 1 回記録会 2024 実施

※7 月の予定

・7 月 7 日(日)東京都国スポ選手第 2 回記録会 2024

   ・7 月 14 日(日) 東京都国スポ選手第 3 回記録会 2024（成年男女・少年男女一部選手）

   ・7 月 12 日(金)～14 日(日)島村一郎杯 出場(少年男女一部選手)

・7 月 19 日(金)～21 日(日)東京都夏季強化合宿

２． 15 期生トップアスリート発掘・育成事業

・6 月 9 日(日)第４回練習会 中央区立総合スポーツセンター アーチェリー場

・6 月 23 日(日)第 5 回練習会 夢の島公園

※7 月の予定

・7 月 7 日(日) 第 6 回練習会 夢の島公園

・７月 14 日(日) 第 7 回練習会 中央区立総合スポーツセンター アーチェリー場

・7 月 23 日(火)～26 日(金) 第 8～11 回練習会(夏季合宿) 山梨県

【審判部会】

1. 2024 年公認審判員更新手続きの完了

更新登録申請者数 １級：22 名  2 級：78 名  3 級：150 名 復活申請：4 名

合計 254 名

3 月に実施した新規 3 級 11 名を加え全体の審判員の人数は 26５名となる。

2. 第 2 回フォローアップ研修（6 月 16 日の光が丘で開催予定）は、申込者がなかったため実施せず。

【総務部会】

１． 全ア連 第 2 回目の会員登録の完了

【都高体連】

特になし

【関東学連】

特になし

●協議事項

【理事長】

１． 傘下団体の認識

第 3 階層への連絡を確実に行うため、以下３団体も、区市ア協と同じ階層で

あることを認識するとともに、代表者・連絡責任者を明確にするために、

現状届を提出して頂きたい。

・東京都高体連アーチェリー専門部

・東京都高体連アーチェリー部（先生方の組織？）

・ナショナルトレーニングセンター

総務部から現状届の提出の依頼をする。

２． 夢の島射場の整備        資料⑤

① 6 輪台車の修理（65,000 円）    都ア協

② 表示板の収納箱作成（大 1、中 2、小 5）（70,000 円） 都ア協・関東学連 折半

③ 3 脚下の養生板敷設（16,950 円）   都ア協・関東学連 折半

④ 畳下のパレット敷設（187,000 円）   都ア協・関東学連 折半

⑤ 6 輪台車の追加作成（302,500 円）    関東学連

射場の消耗品： 夢の島公園で負担

射場の備品：    都ア協、関東学連で負担

【競技部会】

１． 競技役員募集のお願い

① 都フィールド選手権大会 （8/12)

現在審判部会設置の「調整さん」に８名の応募があり、その方々にお願いする予定。

審判部会と相談します

来年以降から、各ブロックから審判を出してもらう等の対策を進める

→参加者増加のため6名体制とすることも考えています。

② 都ターゲット選手権大会 （8/25)

審判員をお願いします

審判部会および各ブロックから役員を出してもらう。

③ 関東地区大会予選会 （7/28）

※準備を早急に進める。

・ブロック担当者に連絡をする。

・予選会参加者希望者が160名に満たない場合、余剰定員をオープン参加の公認大会と

 して募集する。（オープン参加者は関東地区大会の選出対象にならない）。

【普及育成部会】

１． JSPO 指導員資格更新講習会 案      資料⑥

日 時： 11 月 17 日

会 場： 都立第四商業高校

講習内容： 午前２コマ、午後２コマ

トレーニング（野々山先生）

安全について（東京都アーチェリー協会）

グッドコーチグループワーク（）

用具の選び方（アーチェリーショップへ依頼）

参 加 費： 東ア協所属の指導員は優遇

会場は都立第四商業高校での実施に向けて準備を進めることとした。

【強化部会】
１． TEAM 東京 国スポ強化事業

・東京都アーチェリー協会 YouTube チャンネル設立

 目 的： 野々山トレーナーに作成いただいたトレーニングやストレッチの動画を一括管理する。

      動画の閲覧を容易にし、有効活用できるようにする。

 管 理： 強化部が管理し、コメント欄を OFF 設定とする。

YouTube チャンネル設立は承認された。

著作権について問題の起こらないように確認を行った後（弁護士相談）に進めることとした。

設立に費用は要さない見込み。

【審判部会】

１. 都ア協直轄競技会の競技会報告書作成手順について     資料⑦

報告書の提出は大会終了後 1 週間以内に行うことで合意された。

・提出先を明確にするために報告書に提出先を記載する。

・情報共有が必要な担当者が閲覧できるように報告書は共有フォルダ―で管理する。

各ブロック担当の競技会の報告書の作成の流れは各ブロックに任せるが、大会終了後

1 週間以内に提出していただくこととする。

手順書完成後、各協会に配信する。

２. 2024-2025 競技規則改正伝達講習会配布資料の確認    資料⑧

以下、都ア協として決めなければならない事を確認した。

① インドア脚の角度の変更について

→現行脚に板を噛ませ角度調整する。

② アンダー15 等の種目追加について

→東京都では実施予定はない。

③ 用具故障の修理・回復・復旧の時間について

→6 射の場合 2 エンド、3 射の場合 3 エンドもしくは 15 分のどちらかだったが、

どちらか早く完了する方法となった。

→今後は競技上の注意として競技前に説明する必要はなくなった。

（競技者および審判員のルール理解が求められる。）

④ フィールド内にスマホ持ち込み可能となった。

【総務部会】

特になし

【都高体連】

特になし

【関東学連】

１． ドリームカップにおける一級審判派遣のお願い( 9/7(土) )

＜参考＞大会の仮要項  資料⑨

松村さんを派遣することとした。

【その他】

・7/14の小金井50・30ラウンド の参加希望者59名

→参加者の了承を得られればCP50・30ｍはマルチ的に変更することを可とした。

・小金井公園の認定は、7月末から復活することになった。

→都ア協からの認定申請は8月末締めで終了する。

・都民大会費用は、702,758円となった。（補助金は225,000円なので、都ア協負担447,758円）

→ＴＳＰＯに補助金値上げの要望を申し出たが、現状増額は厳しい状況。

koji
テキストボックス
資料③

東京都アーチェリー協会

競技部会

会員の皆さまへ

日ごろより都ア協の競技会・事業にご参加・ご協力いただきまことにありがとう

ございます。

さて、６月になり、夢の島などの参加者募集に用いているYahooパスマーケット

の仕様が変更になりました。

今までは必須ではなかった「Yahoo! JAPAN ID」の登録が必要となってしまいま

した。また、クレジットカード使用の場合は「Yahoo!ウォレット」に登録したも

ののみ利用できます。

申込方法を急に変更するわけにもいかず，このままYahooパスマーケットの利用

を継続いたします。大変申し訳ありませんが、ご理解ご協力をお願いいたします。

会員の皆さまには大変お手数をおかけしますが登録のうえ、ご利用ください。

詳しくは下記リンク先の「チケット購入・販売におけるゲスト購入・クレジット

カード決済の変更について」をご覧ください。

なお、無料のフィールド大会の申込みでも「Yahoo! JAPAN ID」がないと申込み

ができません。

よろしくお願いいたします。

https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html

2024年6月24日

都ア協競技会申込みについてのご案内・お願い

https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
https://blog-passmarket.yahoo.co.jp/archives/wallet_20240409.html
koji
テキストボックス
資料④

	●議事録添付書類.pdfから挿入したしおり
	④都ア協競技会申込みについてのお願い.pdfから挿入したしおり
	Sheet1